
Concorso straordinario per assunzioni a tempo
indeterminato di personale insegnante nelle scuole
dell’infanzia provinciali

Approvazione della graduatoria finale
Delibera n. 1259 del 26/07/2021

Approvazione della graduatoria finale del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia
provinciali (art. 19 della Legge Provinciale 3 Agosto 2018, n. 15), indetto con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1259 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria finale del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia
provinciali (art. 19 della Legge Provinciale 3 Agosto 2018, n. 15), indetto con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020.
Il giorno 26 Luglio 2021 ad ore 13:05 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2021-S166-00079
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 25 
LA GIUNTA PROVINCIALE
vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 "Ordinamento della scuola dell'infanzia della Provincia
autonoma di Trento" e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente per oggetto "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento";
visto il Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto
"Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il
funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge



provinciale 3 aprile 1997, n. 7)";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 66 di data 24 gennaio 2020 con la quale è stato indetto un
concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato
per personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 4 del 29 gennaio 2020;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1649 di data 23 ottobre 2020 con la quale è stata nominata
la Commissione esaminatrice del sopracitato concorso;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 756 di data 14 maggio 2021, avente ad oggetto
"Modificazione e integrazione del bando del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a posti di
lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali
(art. 19 della Legge Provinciale 3 Agosto 2018, n. 15), approvato con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020." e in particolare la previsione secondo cui lo svolgimento della prova
d'esame avviene con modalità telematiche;
dato atto che la prova d'esame con modalità telematiche e connessione da remoto si è svolta il 25
giugno 2021;
tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 8 del bando di concorso, alla prova possono essere attribuiti da un
minimo di 0 punti ad un massimo di 30 punti;
tenuto conto che la società Metodo sas, nominata quale incaricata all'organizzazione della procedura
concorsuale con modalità telematiche e connessione da remoto, ha proceduto alla correzione automatica della
prova a risposta multipla, confrontando il file con le risposte fornite online dai candidati con la griglia delle
risposte esatte predisposta dalla Commissione esaminatrice;
evidenziato che la Commissione ha preso quindi atto dei punteggi assegnati in modo automatizzato a
ciascuna prova di ciascun candidato dalla società Metodo s.a.s.;
considerato altresì che la Commissione ha provveduto alla valutazione dei titoli dei candidati, ai sensi
dell'articolo 11 del bando di concorso;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00079
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 25 
dato atto che, sulla base dei risultati delle prova e dei punteggi assegnati alla valutazione dei titoli,
come da documentazione agli atti, la Commissione esaminatrice ha formato la graduatoria del concorso,
secondo l'ordine decrescente del punteggio finale conseguito e dato dalla somma del punteggio della prova e
dei punti della valutazione dei titoli;
evidenziato che, ai sensi del comma 3 dell'articolo 12 del bando di concorso, la graduatoria finale è
approvata con deliberazione della Giunta provinciale, individuando nella stessa l'elenco dei candidati idonei
per l'assunzione su posti di sezione con competenza linguistica;
evidenziato altresì che nella graduatoria finale sono individuati anche i candidati in possesso dell'attestato di
conoscenza della lingua ladina o mocheno-tedesca o cimbro-tedesca, ai fini della precedenza nell'assunzione
presso le scuole delle località ladine o mochene o cimbre;
considerato che, ai sensi del comma 5 dell'articolo 12 del bando di concorso, la graduatoria finale del
concorso è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino- Alto Adige/Südtirol e sul portale
tematico www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al concorso;
preso atto che nel caso in cui i candidati abbiano ottenuto lo stesso punteggio finale, la loro posizione in
graduatoria è determinata applicando le preferenze di cui all'Allegato C del bando di concorso e dichiarate
nelle rispettive domande di ammissione;
ritenuto quindi di approvare la graduatoria finale del concorso, (Allegato A) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, sulla base della graduatoria di concorso formata dalla Commissione
esaminatrice, come da documentazione agli atti;
dato atto che non risultano inserite nella graduatoria finale le candidate Sighel Tiziana, Baggia Veruscka e
Spadoni Claudia, in quanto escluse dalla Commissione di concorso a seguito del mancato rispetto, in sede di
svolgimento della prova, delle disposizioni stabilite dal Protocollo allegato alla sopra citata deliberazione
della Giunta provinciale n. 756 del 14 maggio 2021;
dato atto che le motivazioni specifiche delle esclusioni sono indicate nella documentazione agli atti,



nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE n.679/2016, Regolamento generale per la protezione dei
dati personali e che le stesse saranno fornite alle candidate sopra citate con apposita comunicazione del
Servizio competente;
considerato che alla luce delle segnalazioni pervenute circa la supposta errata assegnazione dei punteggi dei
titoli e dell'istruttoria compiuta, l'Amministrazione ha proceduto in autotutela alla modifica dei punteggi di
cui alla graduatoria del concorso, in caso di accoglimento delle suddette segnalazioni o in caso sia stata
accertata d'ufficio un'erronea assegnazione del punteggio;
dato atto che la graduatoria approvata con il presente provvedimento ha durata indeterminata ed è
utilizzata con le modalità previste dall'articolo 25 bis, comma 3 della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13
(Legge provinciale sulle scuole dell'infanzia), dopo l'esaurimento di quella formata per le assunzioni a tempo
indeterminato su posti di sezione, in esito al concorso indetto in attuazione dell'articolo 16 della Legge
provinciale 15 marzo 2005, n. 5 (Disposizioni urgenti in materia di istruzione e formazione);
dato altresì atto che, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dai soggetti interessati alla procedura in oggetto,
la stessa è stata istruita in assenza di situazioni di conflitto di interesse nei confronti dei candidati iscritti;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
RIFERIMENTO : 2021-S166-00079
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 25 
D E L I B E R A
1) di approvare, per quanto in premessa, l'operato della Commissioni esaminatrice e la graduatoria finale
della procedura concorsuale in oggetto (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 12 del bando di concorso approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 66 di data 24 gennaio 2020;
2) di dare atto che la graduatoria finale approvata con il presente provvedimento ha durata indeterminata ed è
utilizzata con le modalità previste dall'articolo 25 bis, comma 3 della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13
(Legge provinciale sulle scuole dell'infanzia), dopo l'esaurimento di quella formata per le assunzioni a tempo
indeterminato su posti di sezione, in esito al concorso indetto in attuazione dell'articolo 16 della Legge
provinciale 15 marzo 2005, n.
5 (Disposizioni urgenti in materia di istruzione e formazione);
3) di disporre la pubblicazione della graduatoria di cui al punto 1) sul Bollettino Ufficiale della Regione
Trentino - Alto Adige/Südtirol, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 25, comma 3 del decreto del
Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, e sul portale tematico www.vivoscuola.it, nell'area
dedicata al concorso;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00079
Pag 4 di 5 RG - FP
Num. prog. 4 di 25 
Adunanza chiusa ad ore 14:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


